221. *Bene vero in irregularitate orta ex homicidio ob sui, vel aliorum defensionem facto, non servato moderamine inculpatæ tutelæ.* — Resp. IV. E contra vero potest episcopus dispensare in irregularitate proveniente ex homicidio occulto causa defensionis facto, non servato moderamine inculpatæ tutelæ (de qua supra § IV, a n. 147.) Gutierrez, can. qq., lib. I, cap. LXV, n. 13. Barbosa, in *concil. Trident.*, loc. cit., n. 32. Navarrus, *Manual.*, cap. xxvii, n. 239. Layman, loc. cit., n. 2. Avila, de *Censuris*, disp. 6, sect. 5,

dub. 5, Concil. I. Molina, de I, et I, disp. 79, n. 8 et 11. Pirhing, h. t. n. 118. Ratio est, quia concilium Tridentinum, dum Sess. 24, *de Reform.*, cap. vi, concedit episcopis facultatem dispensandi in irregularitate ex delicto occulto, proveniente, solum exceptit homicidium simpliciter voluntarium injustum directe intentum, volutum juxta dicta supra n. 219, tale autem non est homicidium conclusione positum: Quamvis enim ob excessum moderaminis inculpatæ tutelæ sit illicitum, et injustum; tamen quia ob necessarium sui, vel aliorum defensionem non sponte, sed quasi coacte, et necessario, ac non nisi quoad modum illicite fuit, simpliciter et directe voluntarium dici non potest.

222. *Solvitur objectio.* — Nec obstat, quod in concilio Tridentino, sess. 14, *de Reform.* cap. vii dicatur, dispensationem in irregularitate orta ex homicidio causa defensionis facto committendam esse ordinario loci, ut causa cognita dispenset; ergo potestas dispensandi de jure non competit, nec est commissa episcopo, sed primum per Papam committenda. Respondetur enim, ibi esse sermonem de homicidio publico causa defensionis facto, et de irregularitate inde orta, in qua episcopum dispensare non posse, ipsimet fatemur, juxta dicenda infra n. 224. Pirhing, h. t. n. 128.

223. *Pariter dispensare potest in irregularitate orta ex homicidio casuali occulto.* — Resp. V. Pariter dispensare potest episcopus in irregularitate orta ex homicidio casuali occulto (de quo supra § præc. a n. 181.) Barbosa, *de Offic. et potestat. episcop.* allegat. 39, n. 48; Gutierrez, loc. cit.; Navarrus, *Manual.* cap. xxvii, n. 249; Layman, lib. III, tr. III, p. 3, cap. XII, n. 2; Diana, p. 4, tr. II, resolut. 71; Barbosa, in *Concil. Trident.* sess. 24, *de Reform.* cap. vi, n. 36, cum communis contra Sanchez, lib. I, *Moral.* cap. x, n. 40. Ratio est, quia concilium Tridentinum, cit. cap. vi, exceptit solam irregularitatem ex homicidio voluntario provenientem: exceptio autem firmat regulam in contrarium in casibus non exceptis, arg. I. In iis, que, ff. ad Leg. Accedit, quod concessa a Tridentino facultas dispensandi in irregularitatibus ex delicto occulto provenientibus sit late interprætanda, utpote beneficium principis, et quidem juri insertum, ac non tam personæ, quam dignitati arg. Cum dilecti, 6, *de Donat.* ibi: « In beneficium plenissima est interpretatio facienda, » et I. *Beneficium.* 3, *de Constitut. princip.* Confirmatur etiam per declarationem cardinalium, de qua doctores citati.

224. *Quandocunque homicidium qualecumque tandem jam est publicum, aut deductum ad forum contentiosum, nequit episcopus in irregularitate inde orta dispensare.* — Dicitur autem notanter tam in præcedenti, quam in priori conclusione n. 221 posita ex homicidio occulto. Nam:

225. *Resp. VI. Quandocunque homicidium*

causa defensionis factum, vel aliud casuale est notorium, et publicum, vel ad forum contentiosum jam deductum, dispensare in irregularitate inde orta minime potest episcopus. Barbosa, in concil. Trident. cit. sess. 14, cap. vi, n. 37; Pirhing, h. t. n. 128; Bonacina, *de Censuris.* disp. 1, q. 3, pun. 2, n. 2; Sanchez, *de Matrim.* lib. II, disp. 37, n. 12; Gutierrez, *Can. quæst.* lib. I, cap. III, ad finem, et alii. Patet conclusio ex concilio Tridentino, tam sess. 24, *de Reform.* cap. vi, ubi in priori loco dispensationem in irregularitate orta ex homicidio causa defensionis, vel casualiter facto committendam, non commissam episcopis dicit, si est publicum homicidium, per dicta n. 217 et n. 222. In posteriori autem (ut videre est in textu n. 218 adducto) præcise in irregularitatibus ex delicto occulto provenientibus potestatem dispensandi concedit eisdem; ergo non in illis, quæ proveniunt ex delicto publico, vel deducto ad forum contentiosum.

226. *Potest insuper episcopus dispensare in irregularitate proveniente ex mutilatione occulto etiam directe et malitiose intenta.* — Quæritur III. An, et in quibus irregularitatibus ex mutilatione provenientibus dispensare valeat episcopus? Resp. I. Potest episcopus in quavis irregularitate ex mutilatione quacunque tandem injusta, et voluntarie ac directe intenta, occulta tamen dispensare. Garcias, p. 7, *de Benefic.* cap. xi, a n. 3; Suarez, *de Censuris.* disp. 44, sect. 1, n. 4; Navarrus, *Manual.* cap. xxiii, n. 240; lib. III, tr. III, p. 3, cap. XII, n. 2; Diana, p. 4, tr. II, resolut. 71; Barbosa, in *Concil. Trident.* sess. 24, *de Reform.* cap. vi, n. 36, cum communis contra Sanchez, lib. I, *Moral.* cap. x, n. 40. Ratio est, quia concilium Tridentinum, cit. cap. vi, exceptit solam irregularitatem ex homicidio voluntario provenientem: exceptio autem firmat regulam in contrarium in casibus non exceptis, arg. I. In iis, que, ff. ad Leg. Accedit, quod concessa a Tridentino facultas dispensandi in irregularitatibus ex delicto occulto provenientibus sit late interprætanda, utpote beneficium principis, et quidem juri insertum, ac non tam personæ, quam dignitati arg. Cum dilecti, 6, *de Donat.* ibi: « In beneficium plenissima est interpretatio facienda, » et I. *Beneficium.* 3, *de Constitut. princip.* Confirmatur etiam per declarationem cardinalium, de qua doctores citati.

227. *Solvitur objectio.* — Nec obstat, quod

§ VI. DE DISPENSATIONE IN IRREGULARITATE ORTA EX HOMICIDIO, ETC. 379

homicidium, et mutilatio quoad irregularitatem æquiparentur, arg. can. Si quis abscederit, 4, dist. 53. Cum Concordantiis. Respondetur enim homicidium, et mutilationem æquiparari quidem quoad contrahendam irregularitatem, jure sic disponente; non vero æquiparari quoad gravitatem culpæ, et dispensationem.

228. *Superiores regulares possunt cum subditis suis dispensare in quavis irregularitate ex occulta mutilatione, vel homicidio etiam directe intento, proveniente.* — Quæritur IV. An, et in quibus irregularitatibus ex homicidio, et mutilatione provenientibus dispensare valeant superiores regulares? Resp. I. Superiores regulares possunt dispensare cum subditis suis in irregularitate proveniente ex homicidio, et mutilatione illicita, non tantum casuali, ex causa defensionis cum excessu moderaminis inculpatæ tutelæ perpetratæ, sed etiam cum directe et voluntarie intento, occulto tamen. Roderiquez, tom. I, q. 24, art. 12; Miranda, in *Manual.* tom. II, q. 8, concl. 5; Portel. *In dub. regular.* ¶ Dispensare, n. 8; Hyacinthus Donatus, tom. II, tr. XI, q. 9, et seqq.; Pelliz. p. 1, tr. X, cap. xx, q. 24, et seqq.; Castro Palao, *de Censuris.* disp. 6, pun. 15, § 3, n. 4, et alii. Ratio est, quia hæc potestas eis competit ex specialibus privilegiis per varios Pontifices concessis, quos præfati allegant doctores. Plura de his infra tit. XXXIII, *de Privilegiis.* item tit. XXXVIII, *de Pænitentiis et remissionibus.* Cæterum cum sœpe fiat mentio, quod possint episcopi, et superiores regulares dispensare in irregularitatibus ex delicto occulto, et non deducto ad forum contentiosum:

229. *Quodnam homicidium ad propositum dicatur occultum.* — Quæritur V. Quodnam dicatur delictum occultum, et quod non deductum ad forum contentiosum? Resp. I. Imprimis certum est, illud homicidium in ordine ad obtinendam dispensationem esse, et dici occultum, quod probari nequit. Ratio est, quia quod probari nequit, proprie occultum dicitur. Abbas, in c. *Vestra.* 7, *de Cohabitat. cleric. et mulier.* n. 7, et ibi Fagnanus, n. 45 dicens, cœminem discrepare, et jam diximus supra tit. I, v. 241.

230. *Quod probari nequit, occultum aicitur.* — Infertur, esse et dici ad propositum homicidium occultum, etiamsi de illo quis sit diffamatus, vel suspectus, quando fit vel nemine præsente uno tantum (quia unus

testis nil probat per vulgaria) vel etiam duobus aut pluribus, sed talibus præsentibus, qui vel a jure, vel facto a ferendo contra delinquentem testimonio sunt impediti.

231. *Secundum plures doctores etiam illud homicidium dicitur occultum, quod non pluribus, quam quinque notum est.* — Resp. II.

Multi graves doctores probabile censem, etiam illud homicidium in ordine ad obtinendam dispensationem sufficienter dici occultum, quod licet coram pluribus factum sit, consequenter probari possit, tamen non pluribus, quam duobus, tribus, aut quinque notum est; consequenter notorium non sit notorietate facti, nec juris, quippe de quo delinquens nec confessus, nec convictus, nec per sententiam aliquam criminis declaratoriam judicatus est. Ita ad propositum docent Sanchez, *de Matrim.* lib. VIII, disp. 34, n. 55; Navarrus, *Manual.* cap. xxvii, n. 233; Francisc. Leo, *Praxi S. Pænitent.* p. 2, cap. vi, n. 6. Idem tenere videtur Barbosa, in *Concil. Trident.* sess. 14, *de Reform.* cap. vi, n. 26, allegans plurimos doctores, arg. c. *Vestra.* *de Cohabitat. cleric. et mulier.* Ratio est, quia etsi tale homicidium non sit proprie occultum, est tamen pene tale; cum non sit notorium. Imo a Glossa, in can. *Manifesta.* cau. 2, q. 1, occultum absolute dicitur; ibi: « Occultum dicitur, quod quinque sciunt: » et alibi atque amplius diximus cit. tit. I, a n. 241, ubi vide.

232. *Homicidium ad forum contentiosum deductum dicitur, quando fit contestatio litis, et non antea.* — Resp. III. Ad forum contentiosum deductum dicitur omne et solum illud homicidium, vel aliud delictum, super quo ad judicem jam delato facta est contestatio litis. Barbosa, *de Offic. et potestat. episcop.* allegat. 39, a n. 29; Diana, p. 4, tr. II, n. 93; Castro Palao, tr. III, cap. vi, pun. 15, § 4, n. 10; Gavant. *Manual. prælator.* ¶ Absolutio, n. 12, Ratio est, quia forum contentiosum dicitur ex eo, quod in illo contendatur, seu litigetur; atqui non contenditur in eo, donec inter partes litigantes durant contradictionem, et contenter, quod fit per litis contestationem, arg. c. *Ex parte.* 10, *de Verb. signif.*; Farinac. *Prax. criminal.* q. 10, n. 55, in fine, ex his.

233. Infertur, posse episcopum in irregularitate ex homicidio casuali, vel causa defensionis orta, et superiore regularem cum suis subditis in irregularitate ex homi-

cidio etiam directe voluntario contracta dispensare, etiamsi delinquens ratione illius jam sit judicialiter delatus, et citatus; si litis contestatio facta non est, et ceteroquin crimen adhuc non est notorium, sed occultum modo supra a n. 229 declarato.

234. *Qua litis contestatione facta episcopus adhuc dispensare posse saltem post item finitam, volunt aliqui.* — Volunt quidem non nulli; ut Sanchez, lib. II, *Moral.* cap. xi, n. 2; Layman, lib. I, tr. III, p. 5, cap. IX, n. 5. Diana, et alii, posse episcopum, et regularem superiorem, ut supra, dispensare etiam post litis contestationem, postquam nempe lis in judicio jam finita, et delinquens ob delictum punitus est; eo quod finis, ob quem S. synodus prohibuit episcopis, ne delicto ad forum contentiosum jam deducto dispensent, jam sit obtentus, ne videlicet curiae super delicto jamjam cognoscens auctoritas minueretur, et satisfactio congrua impediatur.